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Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá analýzou súčasného stavu verejného clou-
dového systému BigCloud s dôrazom kladeným na SWOT a FURPS analýzu,
identifikáciu biznis procesov a vytvorenie prípadov jeho užitia. Ďalej sa na
základe stanovených kritérií venuje porovnaniu tohto systému s podobnými
konkurenčnými riešeniami a testovaniu užívateľského rozhrania systému. V
závere detailne popisuje navrhnuté zmeny na vylepšenie systému BigCloud
vyplývajúce z analýz a testovania.

Klíčová slova Systém BigCloud, virtuálny stroj, biznis proces, analýza po-
žiadaviek, prípad užitia, užívateľské rozhranie.

Abstract

This bachelor thesis deals with the analysis of a current state of the public
cloud system BigCloud using the SWOT and the FURPS analysis, as well
as with the identification of buisiness processes and the creation of its use
cases. It compares the system with some similar competitive solutions and it
tests the system user interface. Finally, there’s a detail description of all the
suggestions for the improvement of the system based on the analysis and the
testing.

ix

Keywords BigCloud system, virtual machine, business process, require-
ments analysis, use case, user interface.

x

Obsah

Úvod 1

1 Systém BigCloud 3
1.1 Užívatelia systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Ponúkané služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Kreditový systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 Analýza súčasného stavu 7
2.1 SWOT analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2 Business procesy systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.3 FURPS analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.4 Prípady užitia systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3 Analýza konkurencie 21
3.1 Výber hodnotiacich kritérií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.2 Zvolené konkurenčné systémy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3 Hodnotenie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4 Testovanie použiteľnosti užívateľského rozhrania 27
4.1 Laboratórium použiteľnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.2 Výber účastníkov testovania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.3 Vstupný dotazník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
4.4 Priebeh testovania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.5 Výstupný dotazník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.6 Závery testovania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

5 Návrhy na zlepšenie užívateľského rozhrania 33

Záver 41
Splnenie zadania práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

xi

Literatúra 43

A Zoznam použitých skratiek 45

B Prílohy 47
B.1 Vypracované prípady užitia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

C Obsah priloženého CD 69

xii

Zoznam obrázkov

1.1 Stavový automat užívateľských stavov . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.1 BP1 Využívanie služieb systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2 BP2 Fakturácia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3 BP3 Nákup kreditov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.4 BP4 Obchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.5 Users - Use case model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
2.6 VM - Use case model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.1 Azure ukážka 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.2 Azure ukážka 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.3 Hosting90 ukážka 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.4 Hosting90 ukážka 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.1 Usability Lab FIT ČVUT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.2 Usability testovanie systému BigCloud . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.1 Wireframe - aktualizácia VM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.2 Wireframe - Spotreba komponent VM . . . . . . . . . . . . . . . . 36
5.3 Wireframe - História použitia kreditu . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5.4 Wireframe - Zmazanie VM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.5 Wireframe - Vyskakovacie oznámenia . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

xiii

Zoznam tabuliek

2.1 Rozdelenie SWOT elementov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.2 Kontrola splnených funkčných požiadaviek . . . . . . . . . . . . . . 20

3.1 Výsledky hodnotenia cloudových systémov . . . . . . . . . . . . . . 25

xv

Úvod

Novým trendom posledných rokov v oblasti informačných technológií je bez-
pochyby cloud computing a služby s ním spojené. S týmito trendami by rada
kráčala aj česká spoločnosť S.I.C. spol. s.r.o., ktorá sa odhodlala k vývoju
nového verejného cloudového systému BigCloud a chcela by tak svojim zákaz-
níkom ponúknuť celú plejádu štandardných IaaS, PaaS a SaaS služieb. Pred
začiatkom vývoja však bola zo strany projektového tímu zanedbaná analýza,
ktorá by popisovala systém z pohľadu biznis logiky a požiadaviek jeho po-
tencionálnych zákazníkov. Nielen tieto dôvody boli impulzom k zadaniu tejto
bakalárskej práce.

Vo svojej práci sa venujem vybraným analýzam ako situačnej SWOT ana-
lýze, analýze business procesov či analýze požiadaviek FURPS. V práci sa
taktiež zameriavam na problematiku interakcie samotných užívateľov so sys-
témom, ktoré sa budem snažiť popísať v podobe prípadov užitia a overiť tak
splnenie funkčných požiadaviek vzišlých z analýzy. Ďalej v práci porovnávam
vybrané vlastnosti systému BigCloud s podobnými konkurenčnými cloudo-
vými systémami. Praktickou časťou práce bola príprava a následná realizácia
testovania užívateľského rozhrania systému. V poslednej časti práce prezen-
tujem návrhy na vylepšenie užívateľského rozhrania, ktoré som na základe
analýz a testovania navrhol.
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Kapitola 1
Systém BigCloud

BigCloud je novinkou na českom trhu v oblasti verejných cloudových systémov.
Jeho prevádzkovateľom a zároveň autorom je zadávateľ tejto práce a to spo-
ločnosť S.I.C. spol. s.r.o.. Počiatky tohto systému môžeme nájsť v diplomovej
práci Ing. Petra Gregora [7], ktorý pre tento systém vytvoril backend. We-
bová časť systému je postavená na frameworku Nette jazyka PHP. BigCloud
podobne ako iné cloudové systémy štandardne poskytuje služby IaaS, PaaS a
SaaS, o ktorých si povieme neskôr.

1.1 Užívatelia systému
Primárnou skupinou užívateľov, na ktorú sa snaží systém BigCloud mieriť, sú
malí príp. stredne veľkí podnikatelia, ktorým má systém pomôcť zefektívniť
a zjednodušiť ich podnikanie bez potreby nákladných investícií do výpočto-
vej infraštruktúry. Ďalšiou z primárne cielených skupín užívateľov sú osoby s
aspoň základnou znalosťou problematiky, ako napríklad študenti technických
odborov, ktorí si prostredníctvom tohto systému môžu krátkodobo a relatívne
bez starostí zabezpečiť služby, ktorých bežný nákup by bol pre nich finančne
značne nevýhodný.

Samotný systém v súčasnosti rozlišuje tieto 3 užívateľské role:

• Demo užívateľ - toto je užívateľ, ktorý sa registruje do systému, ale nie
je ešte aktivovaný. Systém mu ponúka veľmi obmedzenú funkcionalitu
nato, aby si systém vyskúšal. Je mu umožnené vytvoriť si prednastavený

[…]

ktorý si želá zmazať. Návrh je zobrazený na wireframu 5.4.

Obr. 5.4: Wireframe - Zmazanie VM

5.0.13 Vyskakovacie oznámenia

Vyskakovacie notifikačné oznámenia slúžia k informovaniu užívateľa o úspeš-
ných či neúspešných zmenách, ktoré sa udiali na jeho systémovom účte, na
jeho strojoch alebo službách poskytovaných systémom. Tieto hlášky sa zo-
brazujú v pravom dolnom rohu obrazovky a v prípade, že systém potrebuje
zobraziť viacero notifikačných oznámení v jednej chvíli, vysporiada sa s tým
tak, že ich bude vizuálne skladať jednu na druhú. V praxi to znamená, že
každá nová notifikácia je umiestnená nad tou staršou, čo v prípade väčšieho
množstva notifikácií môže pre užívateľa znamenať zabratie značnej časti ob-
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razovky systému a teda aj istý diskomfort pri jeho používaní. Návrh, ktorý
by súčasné riešenie vylepšil je preto ten, aby sa v každej situácií zobrazovala
najviac jedna notifikačná hláška, ktorá by bola v prípade potreby nahradzo-
vaná novou notifikáciou s tým, že užívateľ by si mohol medzi nimi jednoducho
listovať a zatvárať ich jednotlivo alebo hromadne. K tomu by mohlo slúžiť
tlačidlo umiestnené ako lišta pod priestorom, kde sa štandardne notifikácie
zobrazujú. Týmto spôsobom by sa odstránilo plytvanie priestoru obrazovky a
zároveň by notifikácie boli uchovávané až do doby, kým ich užívateľ nezmaže.
Tento svoj návrh predstavujem na wireframu 5.5.

◀ ▶

Obr. 5.5: Wireframe - Vyskakovacie oznámenia

5.0.14 Schválenie registrovaného užívateľa

Pre novo-registrovaných užívateľov v súčasnosti platí to, že po registrácii mu-
sia svoj účet prostredníctvom emailu aktivovať, aby mohli využívať všetky
služby, ktoré im systém ponúka. Technický tím prevádzkovateľa pri spoloč-
ných rozhovoroch vyslovil obavy z možných útokov na systém, kde by mohlo
dôjsť k falošným hromadným registráciám a následným útokom zahltením sys-
tému či vyťažením zdrojov vyhradených pre užívateľov systému. Toto riziko je
najväčšie v čase nočného kľudu, kedy väčšina technického tímu spí a nemusel
by sa tak nájsť nikto, kto by nežiadúcemu stavu predišiel. Z tohto dôvodu bol
vypracovaný návrh, ktorý by aktiváciu užívateľov registrovaných v tomto kri-
tickom nočnom intervale podmieňoval manuálnym schválením administrátora,
čím by odpadlo najväčšie hroziace riziko, že systém sa dostane pod tento druh
útoku v čase, kedy je najzraniteľnejší.

5.0.15 Multiakcie administrátora

Existujú prípady, kedy administrátor pri správe virtuálnych strojov potrebuje
vykonať na viacerých z nich tú istú akciu. Túto činnosť mu systém neumož-
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ňuje vykonať inak ako zadaním tej danej akcie na každom virtuálnom stroji
individuálne. Tento stav evidentne nie je z hľadiska časovej efektivity admi-
nistrátora úplne optimálny, pretože pri vyššom počte strojov ho to zahlcuje
množstvom stereotypnej práce, ktorá by sa dala spraviť omnoho jednoduchším
spôsobom. Jedným z nich je zavedenie checkbox políčka pre každý virtuálny
stroj v zozname, ktoré by ho označovalo pre ďalšiu akciu. Administrátor by si
týmto spôsobom zvolil tie stroje, s ktorými chce manipulovať, a hromadne by
potom nad nimi mohol vykonať požadovanú akciu.

5.0.16 Obmedzenie užívateľa

Určite si dokážeme predstaviť scenáre, kedy by administrátor mohol chcieť
obmedziť užívateľa na počte virtuálnych strojov, veľkosti pevného disku, ma-
ximálnom počte pridelených verejných IP adries a podobne. Dôvodov, ktoré by
ho k tomu mohli viesť, sa dá nájsť v podstate veľa. Jedným z nich je prevencia
pred podozrivými užívateľmi, ktorí by sa nezmyselne prehnanými konfigurá-
ciami snažili útočiť na stabilitu a funkčnosť systému. Takáto funkcionalita sa
v súčasnosti nenachádza, a preto v nej vidím potenciál na jeho vylepšenie.
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Záver

Za prínos tejto práce považujem výstupy, ktoré vznikli počas analyzovania
systému BigCloud. Na základe nich sa podarilo odhaliť silné a slabé stránky
projektu, podarilo sa identifikovať biznis procesy, ktoré v systéme prebiehajú
a v neposlednom rade sa podarilo jasne definovať požiadavky, ktoré sú naň zo
strany zadávateľa kladené. Na základe vypracovaných a podrobne popísaných
prípadov užitia sa podarilo overiť, že systém spĺňa všetky funkčné požiadavky
tak, ako boli zadefinované.

Ako ďalší nesporný prínos práce považujem výsledky, ktoré prinieslo tes-
tovanie použiteľnosti užívateľského rozhrania, pretože sa vďaka jeho, dovolím
si tvrdiť, kvalitnému prevedeniu v laboratóriu použiteľnosti FIT ČVUT, od-
halilo niekoľko závažných nedostatkov. Tieto ako aj iné objavené nedostatky
užívateľského rozhrania som sa v záverečnej kapitole tejto práce snažil napra-
viť svojimi návrhmi na jeho vylepšenie, kde som niektoré z nich podporil aj
grafickým návrhom v podobe wireframov.

Splnenie zadania práce
Domnievam sa, že táto práca spĺňa všetky body, ktoré na ňu boli zadávateľom
práce kladené.
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Dodatok A
