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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce navazuje na dlouhodobý komerční projekt, jehož účelem je poskytování cloudových služeb. Autor analyzuje business
požadavky provozovatele a navrhuje zlepšení funkcionalit na základě testování potencionálními uživateli. Téma není náročné
na hlubší znalosti použitých technologiích či matematických výpočtů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce srozumitelně popisuje problémovou doménu a návrh řešení. Všechny body autor splnil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práci by prospělo trochu hlubší zpracování problematiky místo obecného popisování známých a dohledatelných informací
(např. co je FURPS).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

72 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce dále neobsahuje žádný activity diagram, což považuji za hrubý nedostatek, jelikož se práce věnuje uživatelské interakci
a popisu obchodních procesů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 71 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Za větší problémem považuji nedostatečný závěr. Formálně by neměl obsahovat podnadpisy, avšak zejména je velmi krátký a
nedostatečně vytyčuje kýžený cíl zmíněný v úvodu. Use Case diagram na straně 18 je špatně čitelný use case diagram. Dále je
v práci pár drobných nedostatků, např. chybějící název tabulky na straně 20.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 88 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce je prakticky zaměřená a využívá běžně známých metod pro analýzu a návrh řešení uživatelského rozhraní. Zdroje jsou
množstevně odpovídající, kvalitativně autor mohl použít místo internetových periodik hodnotnější zdroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

93 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Autor svou prací přinesl realizačnímu týmu BigCloud chybějící business analýzu, jež je důležitá pro zachování kontinuity
vývoje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte
možnosti využití výsledků ZP v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Jedná se o komerční projekt, avšak v práci není uvedené, zda musely být některé informace z povahy obchodního
tajemství zatajeny. Byly v práci použity pouze veřejně známé informace?

2. Jaké úkony či úpravy SW by byly nutné pro expanzi na německý trh?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 77 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Přidaná hodnota práce je nezpochybnitelná, zadání nebylo nikterak náročné. Samotné zpracování by šlo zpracovat kvalitněji.

Podpis oponenta práce: